Non est hominum memoriae proditum (liceat et nobis quod
licuit Aristoteli, coeli aeternitatem ex hac memoria argutari), se-
cure concludemus ergo, quia id non sit memoriae proditum, nul-
lam flammat illuc usque ascendere: nullum ergo ibi esse ignem
10 flammarae congenerem, nullum ignis totum. Cur enim natura
flammarae neverca fuit, reliquis elementorum partibus mater? Si
gleba descendat, aut gutta, certe et secure et cito ad totum suum
perveniret? Si aeris pars aliquando descendant intra aquam aut
15 terram perruptis etiam montium obicibus ingentibus ad suum
totum evolabit, flamma autem maxima potentissimi ignis ma-
xima pars non perfringet tenuissimam aerem, frigiditatem non
depellet et ad suum totum ire prohibebitur? Hoc desiderium a
natura et minimis et maximis flammis inditum semper frustrabi-
tur? Numquamne suo fine fruetur?

20 Quomodo ergo Aristotelica doctrina docet nullam in natura
potentiam esse, quae aliquando ad actum non perveniat: nihil a
Deo naturaque rebus inditum, quod frustra sit. At si flamma nul-
la, vel subterranea, vel superterranea, neque aerea evaserit, aut
potuerit, aut possit, aut poterit ad sphaeralem ignem ascende-
re, nonne omnes fine suo frustrantur? Nonne potentiam habent,
25 qua numquam fruentur? Si haec in natura, si in Aristotelis phi-
losophia absurda atque impossibilia sunt: ea quoque talia sint,
unde haec sequuntur necesse est. Ea autem sunt ascensus flam-
mae (non quidem absolutae, ascendunt enim pleraque), sed hoc
30 addito ut toti igni se coniungant. Ex quo et hic finis frustraneus
ascensionis eius negandus et ignis ille sphaericus negandus, nisi
aliis aut rationibus aut sensibus commonstretur.

vanje>, pošto je dodana vatra, dodana toplina, suhost, laganost, ne može uzdići? Iako su dodani i povećani uzroci uzdizanja, ne uzdiže se, a bez tih se uzroka uzdiže? Tko se ne bi zgražao nad tom nakazom, ili bar smijao? Uzdizao bi se ponajviše plamen iz kuhinje, iz kovačnice, hoće li drugi ikada u neko vrijeme doći do sferne vatre?

Nije ostalo u sjećanju ljudi (neka bude dopušteno i nama ono što je bilo dopušteno Aristotelu: brbljati iz tog sjećanja o vječnosti neba), sigurno ćemo, dakle, zaključiti, jer to nije ostalo u sjećanju, da se nikakav plamen sve do tamo nije uzdigao, da tamo ne postoji nikakva vatra srodnja plamenu, nikakva cjelina vatre. Zašto je, naime, priroda bila mačeha plamenu, a ostalim dijelovima elemenata majka? Ako bi silazio grumen zemlje ili kap, hoće li pouzdano, sigurno i brzo doći svojoj cjelini? Ako bi dio zraka jednom sišao u vodu ili zemlju, kad se ruše ogromne stijene planina, odletjet će k svojoj cjelini, a najveći plamen, najveći dio najmoćnije vatre neće probijati najtananjiji zrak, neće potjerati hladnoću i bit će spriječen otici k svojoj cjelini? Zar će ta želja od prirode dana i najmanjim i najvećim plamenovima, zauvijek biti uskraćena, nikad neće uživati u svojoj svrsi?

Kako, dakle, Aristotelov nauk poučava da u prirodi ne postoji nikakva mogućnost koja jednom ne dolazi do akta: nema ničega što su Bog ili priroda dali stvarima što bi bilo uzaludno²². Ako pak nijedan plamen, bilo podzemani, bilo nadzemani, niti zračan, nije izašao, ili je mogao ili bi mogao ili će moći uzdići se k sfernoj vatri, neće li svima biti osujećena njihova svrha? Zar imaju mogućnost u kojoj nikada neće uživati? Ako je to u prirodi, ako je u Aristotelovoj filozofiji besmisleno i nemoguće: nužno bi bilo da takvo bude i ono što iz toga slijedi. A to je: uzdizanje plamena (ne zaista potpuno, jer se mnogi uzdižu), nego se to dodaje – da se povežu s cijelom vatrom. Iz toga treba nijekati i tu uskraćenu svrhu njegova uzdizanja i onu sfernju vatu, ako se ne dokaže drugim razlozima ili osjetilima.

²² Usp. ARIST. Cael. 271a.32–33: μάτην γὰρ ὑπόδημα τοῦτο λέγομεν, οὐ μή ἔστιν ὑπόδεσις. Ο δέ θεὸς καὶ ἡ φύσις οὐδὲν μάτην ποιοῦσιν.

Sed cur flamma ascendit? Inquiet, da tu rationem: quia, inquam, mater eius exhalatio ascendit, prout quando mater descendit, descendit et ipsa. Et quando illa oblique fertur fertur et haec motu eodem. Hinc esse aiam tam varios flamarum sublimium discursus. Sic enim vos quoque et princeps vester, quando primo *Meteoro* sic scripsit:³⁶ *Utrum sicuti sub lucernis posita exhalatio a superiore flamma accedit lucernam inferiorem.*

Liceat ergo exemplo vestro secure ita argumentari: flamma ascendit, ergo ignis sphaera sursum est. Flamma descendit, ergo ignis sphaera deorsum est. Flamma oblique fertur, ergo ignis sphaera oblique sita est. Cur ergo validius argumentum putatis esse ignis sphaeram sursum esse, flammae nostratis ascensum, quam syderis volantis descensum, quam caprae ardantis obliquam saltationem, ignis sphaeram deorsum esse atque etiam obliquam in medio aere esse? Inquiet, quia ascensus ille naturalis est, descensus non naturalis est. Nequaquam id, viri sapientes. Sed si exhalatio syderis a capite inferiore accensa primo esset, stella ascenderet, capra e contraria ferretur obliquitate, si contrario a capite, fumus accenderetur, ita nostras flamma, si fumus primo a superiore parte accenderetur, deorsum ad lignum curreret, quod saepius et sponte et [446] studio nostro fit, dum fumus superiore parte accenditur ut a flammina, flamma ad candelam, ad lignum decurrit, quam rem Aristoteles loco modo alato explicavit.

Accidentalis ergo est flamarum et ascensus et descensus et obliquitas. Non ergo licet ex accidentalis ascensi ignis sphaeram sursum esse argumentari. Et si liceat ex ascensi, licebit etiam ex descensi eam esse deorsum, et ex obliquitate esse oblique positam.